



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 新京成電鉄株式会社

コード番号 9014 URL <https://www.shinkeisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 眞下 幸人

問合せ先責任者 (役職名) 財務戦略部主計・連結会計担当課長 (氏名) 内藤 智喜 TEL 047-389-1125

四半期報告書提出予定日 2019年8月6日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,373	△3.2	1,138	△1.3	1,157	△2.5	804	△1.9
2019年3月期第1四半期	5,549	3.6	1,153	4.2	1,186	6.0	820	8.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 649百万円 (△57.5%) 2019年3月期第1四半期 1,525百万円 (14.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	73.27	ー
2019年3月期第1四半期	74.70	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	96,083	43,735	45.5
2019年3月期	97,942	43,278	44.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 43,735百万円 2019年3月期 43,278百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	17.50	ー	17.50	35.00
2020年3月期	ー				
2020年3月期（予想）		17.50	ー	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,863	△0.7	1,890	△4.2	1,842	△8.8	1,257	△10.2	114.54
通期	21,560	0.5	3,047	△9.4	3,297	△12.6	2,302	△14.1	209.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	11,023,228株	2019年3月期	11,023,228株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	45,079株	2019年3月期	45,039株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	10,978,176株	2019年3月期1Q	10,978,411株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境や所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調にありましたが、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響で、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもとで、当社グループでは安全管理体制の更なる充実を根幹とし、引き続き全事業において積極的な営業活動を展開するとともに、経営基盤の強化および業務の効率化に努めました。

その結果、営業収益は5,373百万円（前年同期比3.2%減 175百万円）、営業利益は1,138百万円（前年同期比1.3%減 15百万円）、経常利益は1,157百万円（前年同期比2.5%減 29百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は804百万円（前年同期比1.9%減 15百万円）となりました。

これをセグメントごとに示すと次のとおりであります。

運輸業

鉄道事業では、安全輸送確保の取り組みとして、デジタルATS工事業や常盤平駅および松戸駅の駅舎耐震補強工事をすすめました。このほか諸施設のバリアフリー化として、前原駅の多機能トイレ新設工事、ホーム内方線設置工事およびホーム嵩上げ工事をすすめました。

鎌ヶ谷市内の連続立体交差事業につきましては、今年度中の上り線高架切替えを目指して工事をすすめております。これに先立ち、6月には新鎌ヶ谷駅に当社線専用改札口を新設いたしました。

営業面につきましては、沿線健康ハイキングの実施、千葉ロッテマリーンズのラッピング電車の運行、「改元記念きっぷ」や行楽施設の前売り券の販売などを実施し、旅客誘致と増収に努めました。

バス事業では、船橋新京成バス株式会社が停留所1カ所に広告付き上屋を設置し、お客さまサービスの向上に取り組みました。また松戸新京成バス株式会社は、旅客需要に対応するため牧の原線のダイヤ改正を実施するなど、利便性の向上を図りました。

このほか、5月に一般社団法人千葉県バス協会や千葉県警察本部のご協力のもと、バスジャック対応訓練を両社共同で開催し、危機管理能力の向上に努めました。

以上の結果、営業収益は4,107百万円（前年同期比0.7%増 28百万円）、営業利益は663百万円（前年同期比7.6%増 46百万円）となりました。

不動産業

不動産賃貸業では、4月に船橋市西習志野4丁目で新規賃貸施設が稼働したほか、空室へのテナント誘致を積極的に行い物件稼働率の維持向上に努めました。

以上の結果、分譲土地の売却額の減少もあり、営業収益は818百万円（前年同期比23.9%減 257百万円）となり、営業利益は448百万円（前年同期比11.5%減 58百万円）となりました。

その他

その他（コンビニ事業等）では、6月に新鎌ヶ谷駅に出店したほか、各種セール、ギフト等のイベントへの取り組みを強化するなど、更なる利便性と収益力の向上を図りました。

以上の結果、営業収益は477百万円（前年同期比16.3%増 66百万円）となり、営業利益は20百万円（前年同期比14.3%減 3百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金や減価償却による有形固定資産の減少等により前連結会計年度末に比べ1,859百万円（前期比1.9%）減少し、96,083百万円となりました。

負債は、前受金の増加等がありましたものの、未払金の減少等により前連結会計年度末に比べ2,316百万円（前期比4.2%）減少し、52,347百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等がありましたものの、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ456百万円（前期比1.1%）増加し、43,735百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期の業績は概ね当初の計画どおり推移しており、2019年4月25日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,449,283	5,917,448
売掛金	1,294,920	1,079,025
リース投資資産	830,994	828,072
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	34,865	40,594
分譲土地建物	676,845	676,845
原材料及び貯蔵品	440,776	481,329
その他	586,930	249,415
流動資産合計	10,814,616	9,772,731
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	21,563,553	21,300,828
機械装置及び運搬具(純額)	4,876,528	4,608,498
土地	10,855,110	10,855,110
建設仮勘定	37,086,673	37,188,141
その他(純額)	652,048	607,849
有形固定資産合計	75,033,913	74,560,428
無形固定資産		
その他	735,916	679,736
無形固定資産合計	735,916	679,736
投資その他の資産		
投資有価証券	10,803,134	10,453,926
繰延税金資産	230,544	276,588
退職給付に係る資産	191,755	187,346
その他	132,865	152,616
投資その他の資産合計	11,358,300	11,070,478
固定資産合計	87,128,130	86,310,643
資産合計	97,942,747	96,083,375
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,147,117	586,961
短期借入金	2,899,990	2,893,460
未払金	4,125,564	331,645
未払法人税等	593,255	466,716
前受金	30,471,170	32,387,485
賞与引当金	485,451	753,796
その他	2,967,649	3,319,163
流動負債合計	42,690,198	40,739,228
固定負債		
長期借入金	5,236,900	4,979,300
繰延税金負債	1,236,101	1,101,020
退職給付に係る負債	3,354,347	3,397,319
その他	2,146,229	2,130,710
固定負債合計	11,973,577	11,608,349
負債合計	54,663,775	52,347,577

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,935,940	5,935,940
資本剰余金	4,774,519	4,774,519
利益剰余金	27,631,759	28,244,024
自己株式	△84,101	△84,183
株主資本合計	38,258,118	38,870,301
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,215,347	5,047,834
退職給付に係る調整累計額	△194,493	△182,337
その他の包括利益累計額合計	5,020,853	4,865,496
純資産合計	43,278,971	43,735,797
負債純資産合計	97,942,747	96,083,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業収益	5,549,509	5,373,633
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	4,097,714	3,948,858
販売費及び一般管理費	297,993	286,415
営業費合計	4,395,707	4,235,273
営業利益	1,153,801	1,138,359
営業外収益		
受取利息	0	37
受取配当金	40,487	50,683
その他	35,067	6,599
営業外収益合計	75,554	57,320
営業外費用		
支払利息	33,444	28,904
持分法による投資損失	9,456	8,917
その他	99	840
営業外費用合計	42,999	38,662
経常利益	1,186,357	1,157,017
税金等調整前四半期純利益	1,186,357	1,157,017
法人税、住民税及び事業税	470,781	473,620
法人税等調整額	△104,503	△120,986
法人税等合計	366,277	352,633
四半期純利益	820,080	804,383
親会社株主に帰属する四半期純利益	820,080	804,383

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	820,080	804,383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	692,216	△172,891
退職給付に係る調整額	8,386	12,156
持分法適用会社に対する持分相当額	5,151	5,378
その他の包括利益合計	705,754	△155,356
四半期包括利益	1,525,834	649,026
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,525,834	649,026
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	運輸業	不動産業	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	4,074,045	1,064,933	5,138,978	410,530	5,549,509	—	5,549,509
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	5,104	11,023	16,127	396	16,524	△16,524	—
計	4,079,149	1,075,956	5,155,106	410,927	5,566,034	△16,524	5,549,509
セグメント利益	616,742	506,480	1,123,223	23,457	1,146,681	7,120	1,153,801

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、コンビニ事業等
あります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	運輸業	不動産業	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	4,102,038	794,419	4,896,458	477,174	5,373,633	—	5,373,633
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	5,297	24,006	29,303	581	29,885	△29,885	—
計	4,107,336	818,425	4,925,762	477,756	5,403,518	△29,885	5,373,633
セグメント利益	663,369	448,045	1,111,414	20,107	1,131,522	6,837	1,138,359

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、コンビニ事業等
あります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。